legitimação ou pecúnia, em caráter indenizatório, a todos os servidores ativos, em 
substituição ao benefício da cesta básica de que trata a Lei nº 82, de 23 de junho de 1994, 
observadas as regras previstas nesta Lei. 

Inicialmente o Vale-Alimentação será no valor de R$ 234,27 (duzentos 

e trinta e quatro reais e vinte e sete centavos), ficando garantida a revisão anual com base 
no IPCA - Índice de Preços ao Consumidor Amplo. 

Importante destacar que o referido benefício também será concedido 

aos participantes do Programa de Incentivo ao Trabalho e Requalificação Profissional e do

[...]

documento de legitimação ou pecúnia, em caráter indenizatório, a todos os servidores 
ativos, em substituição ao benefício da cesta básica de que trata a Lei nº 82, de 23 de 
junho de 1994, observadas as regras previstas nesta Lei. 

Art. 2º O Vale-Alimentação será no valor de R$ 234,27 (duzentos e trinta e quatro reais 
e vinte e sete centavos), a ser concedido mensalmente, a partir de 30 de abril de 2022, 
a todo servidor público municipal da ativa, lotado no quadro de funcionários da 
Prefeitura do Município de Araçariguama. 

Parágrafo único. Ao valor previsto no caput deste artigo fica garantido a revisão anual